

Social Science

सामाजिक विज्ञान

(213)

Assignment - I

मूल्यांकन पत्र - I

(Lessons 1-13)

(पाठ 1 से 13 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

- Note:** (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.
टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।
- (ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.
उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.
निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।
- (a) "Iron brought radical changes in the social and economic life of the people in ancient times." Justify this statement.
"लोहे ने प्राचीन काल के लोगों के सामाजिक और आर्थिक जीवन में व्यापक परिवर्तन ला दिया।" इस कथन की पुष्टि कीजिए।
- (b) "The few centuries after the collapse of the Roman Empire were marked by a low level of economic life." Explain.
"रोमन साम्राज्य के पतन के बाद की कुछ सदियों के दौरान आर्थिक जीवन स्तर निम्न था।" व्याख्या कीजिए।
- (c) "The League of Nations failed to prevent war and conflict for which it was set up." Justify this statement.
"राष्ट्र संघ युद्ध एवं संघर्ष को समाप्त नहीं कर सका जिस कार्य के लिए इसका गठन किया गया था।" इस कथन की पुष्टि कीजिए।
2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.
निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।
- (a) 'Availability of clean water has been decreasing everyday.' Justify this statement by giving suitable examples.
'स्वच्छ जल की उपलब्धता दिन प्रतिदिन घटती जा रही है।' उपयुक्त उदाहरण देकर इस कथन की पुष्टि कीजिए।
- (b) 'The amount of rainfall goes on decreasing from east to west in northern plains of India.' Substantiate this statement with suitable examples.
'भारत के उत्तरी मैदान में वर्षा की मात्रा पूर्व से पश्चिम की ओर घटती जाती है।' उपयुक्त उदाहरण देकर इस कथन को सिद्ध कीजिए।

(c) Suggest any five measures to prevent soil exhaustion.

म दाक्षय रोकने के लिए कोई पाँच उपाय सुझाइए।

3. Name any two ancient Bronze Age civilizations of the world. What were the common features of these civilizations? Explain the city planning of the Harappan civilization. (250 Words)
विश्व की किन्हीं दो प्राचीन कांस्ययुगीन सभ्यताओं का नाम बताइए। इन सभ्यताओं की सामान्य विशेषताएं क्या थीं? हड़प्पा सभ्यता की नगर योजना की व्याख्या कीजिए। (250 शब्दों में)

OR (अथवा)

Define imperialism. What effect did it have on Asia and Africa? How will you relate it to the growth of national consciousness among the people of Asia and Africa? (250 words)

साम्राज्यवाद की परिभाषा दीजिए। इसका एशिया एवं अफ्रीका पर क्या प्रभाव पड़ा? इसे एशिया और अफ्रीका की जनता में राष्ट्रीय चेतना के विकास से किस प्रकार सम्बद्ध करेंगे?(250 शब्दों में)

4. 'For ecologically sustainable development, conservation of our animal species is important.' Justify this statement with appropriate arguments. (250 words)
पर्यावरण में पारिस्थितिक संतुलन बनाए रखने के लिए वन्य जीव प्रजातियों का संरक्षण महत्वपूर्ण है। उचित तर्क देकर इस कथन की पुष्टि कीजिए।

OR (अथवा)

Why is conservation of mineral resources essential these days? Explain any four methods for conservation of minerals. (250 words)

आजकल खनिज संसाधनों का संरक्षण क्यों आवश्यक है? खनिज संसाधनों के संरक्षण के लिए किन्हीं चार उपायों की व्याख्या कीजिए।

5. Project Work

- A. Prepare a list of various sources of revenue collection by the government in your village or town.
- B. Also enlist the economic activities such as crafts, industry, trade, agriculture/crops most popularly produced.
You may collect information on these from different sources like-
- (a) Elders in the family
 - (b) Newspapers and other printed material
 - (c) Library
 - (d) Internet
- C. Prepare a detailed account of the items listed in section A and section B. Wherever possible paste pictures related to them.
- D. Now identify the major source of revenue collection and economic activities under the Delhi Sultanate and the Mughals. Compile a report in about 250 words doing a comparative study.

5. परियोजना कार्य

- (क) आपके गाँव अथवा शहर में सरकार के राजस्व संग्रह के स्रोतों की सूची तैयार कीजिए।
(ख) इसके अतिरिक्त यहां व्याप्त आर्थिक गतिविधियों, जैसे पारम्परिक शिल्प, आधुनिक उद्योग, व्यापार, कृषि प्रथा, सबसे लोकप्रिय अन्न उत्पादन, की भी सूची तैयार कीजिए।

आप इन पर विभिन्न स्रोतों के आधार पर जानकारी प्राप्त कर सकते हैं।

1. परिवार के बुजुर्ग

2. समाचार-पत्र अथवा अन्य छपी सामग्रियाँ

3. पुस्तकालय

4. इंटरनेट

(ग) आपके द्वारा संग्रहित जानकारियों के आधार पर भाग (क) एवं भाग (ख) में संकलित विषयों पर विस्तृत वर्णन प्रस्तुत कीजिए। जहां संभव हो वहां सम्बन्धित विषयों का चित्र भी चिपकाइए।

(घ) अब आप दिल्ली सल्तनत एवं मुगल शासन के अंतर्गत राजस्व संग्रह के मुख्य स्रोतों को चिन्हित कीजिए। 250 शब्दों में तुलनात्मक अध्ययन करते हुए एक रिपोर्ट तैयार कीजिए।

Social Science

सामाजिक विज्ञान

(213)

Assignment - II

मूल्यांकन पत्र - II

(Lessons 14-22)

(पाठ 14 से 22 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) 'The factors affecting population distribution and density rarely operate in isolation.' Justify this statement by giving two examples.

'जनसंख्या वितरण और घनत्व को प्रभावित करने वाले कारक शायद ही कभी अकेले प्रभावित करते हों।' दो उदाहरण देकर इस कथन की पुष्टि कीजिए।

(b) 'India has a rich composite culture.' Substantiate this statement by giving suitable arguments.

'भारत की एक समृद्ध और सांझी संस्कृति है।' उपयुक्त तर्क देकर इस कथन की पुष्टि कीजिए।

(c) Examine the role of Arya Samaj in promoting education among masses.

आम जनता में शिक्षा के प्रसार के लिए आर्य समाज द्वारा किए गए प्रयत्नों की परीक्षा कीजिए।

2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) How did the establishment of British rule lead to destruction of traditional economy of India.

अंग्रेजी राज की स्थापना ने किस प्रकार भारत की परम्परागत अर्थव्यवस्था को नुकसान पहुँचाया?

(b) Explain any two major social evils related to women in the 19th century.

19वीं शताब्दी में महिलाओं से संबंधित किन्हीं दो मुख्य सामाजिक बुराइयों की व्याख्या कीजिए।

(c) "Communalism in India is a 20th century phenomenon." Justify with two suitable examples.

"भारत में साम्प्रदायिकता 20वीं शताब्दी की ही प्रक्रिया है।" इस कथन की पुष्टि दो उदाहरणों से कीजिए।

3. Why was national population policy 2000 formulated? Explain its three main objectives (in 250 words)

राष्ट्रीय जनसंख्या नीति 2000 को क्यों प्रतिपादित किया गया था? इसके तीन प्रमुख उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। (250 शब्दों में)

OR (अथवा)

Examine various types of family systems found in India (in 250 words)

भारत में पाए जाने वाले विभिन्न प्रकार के परिवारों की समीक्षा कीजिए। (250 शब्दों में)

4. Examine the status of modern education under British rule. What was the role of Ram Mohun Roy in this regard? (250 words)

अंग्रेजी राज के अंतर्गत आधुनिक शिक्षा की अवस्था की विवेचना कीजिए। इस सन्दर्भ में राजा राम मोहन राय की क्या भूमिका रही? (250 शब्दों में)

OR (अथवा)

Explain the role of Gandhijee in making Indian national movement a mass movement.(250 words)

भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन को जन आंदोलन बनाने में गांधीजी की भूमिका की व्याख्या कीजिए। (250 शब्दों में)

5. Project work

Conduct a survey of family members of about 15-20 households in your locality / village / town / city and collect the information in the following format.

No. of household	Number of persons in the age group			Total no. of people in household	Monthly income of the household
	Children	Adults	Old		
1	0-14	15-60	60+		
2					

After collecting and processing the above mentioned data, find out the dependency ratio of each household and for the whole surveyed area. If you add number of children with the member of old people, you will know the number of dependants. After calculating dependency ratio, find out whether it has anything to do with the standard of living of the people of the households. You will know about the standard of living of the people by finding out the monthly income of household and number of its members. Prepare a report containing all these points in about 250 words.

परियोजना कार्य

अपने मोहल्ले/गांव/कस्बे/शहर के लगभग 15-20 परिवारों के सदस्यों का सर्वेक्षण कीजिए और नीचे दिए गए प्रारूप में जानकारी इकट्ठी कीजिए।

परिवार की संख्या	आयु समूह में व्यक्तियों की संख्या			परिवार की मासिक आय
	बच्चे 1-14	वयस्क 15-60	वृद्ध 60+	
1				
2				

ऊपर दिए गए आंकड़ों के संकलन और प्रसंस्करण के पश्चात् प्रत्येक परिवार और पूरे सर्वेक्षित परिवारों का आश्रित अनुपात निकालिए। अगर आप बच्चों और वृद्ध लोगों की संख्या को जोड़ दें तो आपको आश्रितों की संख्या मालूम हो जायेगी। आश्रित अनुपात ज्ञात करने के पश्चात् यह भी ज्ञात कीजिए कि क्या इसका संबंध परिवार के लोगों के रहन-सहन के स्तर से भी है। इसका ज्ञान आपको परिवार की मासिक आय और परिवार के कुल सदस्यों की संख्या मालूम करके हो जाएगा। इन सब बिंदुओं पर चर्चा करते हुए 250 शब्दों में एक रिपोर्ट तैयार कीजिए।

Social Science

सामाजिक विज्ञान

(213)

Assignment - III

मूल्यांकन पत्र - III

(Lessons 23-35)

(पाठ 23 से 35 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

- Note:** (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.
टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।
- (ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.
उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।
1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.
निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।
- (a) What are the two kinds of citizenship? Mention any two hindrances in the way of becoming a good citizen.
नागरिकता के दो प्रकार कौन से हैं? अच्छा नागरिक बनने की राह में आने वाली किन्हीं दो बाधाओं का उल्लेख कीजिए।
- (b) Explain right to freedom of realigion as a fundamental right.
मौलिक अधिकार के रूप में धर्म की स्वतंत्रता के अधिकार की व्याख्या कीजिए।
- (c) What are the differences between the fundamental rights and the directive principles of state policy? Write any two Gandhian principles of directive principles.
मौलिक अधिकारों तथा राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों में क्या अंतर है? नीति निर्देशक सिद्धांतों में किन्हीं दो गांधीवादी सिद्धांतों को लिखिए।
2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words.
निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।
- (a) Write main sources of income of a muncipal corporation.
नगर निगम के राजस्व के मुख्य स्रोतों के बारे में लिखिए।
- (b) Who appoints the Governor? Mention any two executive powers of the Governor.
राज्यपाल की नियुक्ति कौन करता है? उसके किन्हीं दो कार्यकारी शक्तियों का उल्लेख कीजिए।
- (c) What is the original jurisdiction of the Supreme Court of India?
सर्वोच्च न्यायालय का प्रारंभिक क्षेत्राधिकार क्या है?
3. Highlight the emergency powers of the President of India. (250 words)
भारत के राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियों को उजागर कीजिए। (250 शब्दों में)

OR (अथवा)

Explain the role of collector in district administration. (250 words)

जिला प्रशासन में जिलाधीश की भूमिका की व्याख्या कीजिए। (250 शब्दों में)

4. What is meant by empowerment of women? Examine various steps taken by the government for women empowerment. (250 words)

महिला सशक्तिकरण का क्या अर्थ है? महिला सशक्तिकरण के लिए सरकार द्वारा उठाए गए विभिन्न कदमों की समीक्षा कीजिए। (250 शब्दों में)

OR (अथवा)

We can conserve our environment and control pollution by doing little things at our personal level. Write in about 250 words how could you contribute in reducing environmental degradation? (250 words)

हम अपने व्यक्तिगत स्तर पर छोटी-छोटी चीजें करके अपने पर्यावरण का संरक्षण और प्रदूषण नियंत्रित कर सकते हैं। लगभग 250 शब्दों में लिखिए कि आप पर्यावरण के ह्रास को कम करने में क्या योगदान दे सकते हैं? (250 शब्दों में)

5. **Project work**

Right to education is a fundamental right now. The children between the age group of 6-14 are entitled for free educations. The government at various level is taking steps to implement this right.

In your village / mohalla select 15 to 20 families which have children in the age group of 6 to 14 years. Prepare a list of these children and collect the following information for each child:

(i) Name of the child :

(ii) Father's / Mother's Name:

(iii) Age :

(iv) Sex :

(v) (a) The name of the School in which enrolled :

(b) The name of the informal scheme with which attached:

(vi) Name of the available facilities such as school building, mid-day meal, toilets, sports/ games etc.

(vii) Availability of Teachers and role of local bodies like Panchayats.

On the basis of above collected material prepare a report in 250 words touching the following points:

(a) percentage of children enrolled either in formal or informal stream.

(b) Reasons for not joining any education scheme

(c) Whether the children are benefitting from various incentives given by the government

(d) To what extent local bodies like Panchayats are able to monitor welfare schemes of the government and teacher attendance.

(e) Discrimination on the basis of sex.

परियोजना कार्य

शिक्षा का अधिकार अब एक मौलिक अधिकार है। 6 से 14 वर्ष के बच्चे निःशुल्क शिक्षा प्राप्त करने के अधिकारी हैं। विभिन्न स्तरों पर सरकार इस अधिकार के कार्यान्वयन के लिए कदम उठा रही है।

अपने गांव/मुहल्ले में 6 से 14 वर्ष आयु वर्ग के बच्चों के बारे में निम्नलिखित जानकारी प्राप्त कीजिए:

- (i) बच्चे का नाम :
- (ii) माता/पिता का नाम :
- (iii) आयु :
- (iv) लिंग :
- (v) (a) यदि किसी विद्यालय में
दाखिल हो तो उसका नाम :
(b) अनौपचारिक योजना का
नाम जिसके साथ वह जुड़ा हो :
- (vi) विद्यालय का भवन, मध्याह्न आहार योजना,
शौचालय, खेलकूद आदि उपलब्ध सुविधाओं के नाम :
- (vi) शिक्षकों की उपलब्धता तथा पंचायत जैसे
स्थानीय निकायों की भूमिका :
उपरोक्त जानकारी के आधार पर निम्नलिखित बिंदुओं को छूते हुए 250 शब्दों में एक प्रतिवेदन तैयार कीजिए।
 - (a) औपचारिक एवं अनौपचारिक शिक्षा धारा से जुड़े हुए कुल बच्चों का प्रतिशत।
 - (b) किसी भी तरह की शिक्षा से वंचित रहने का कारण।
 - (c) सरकार की विभिन्न योजनाओं का लाभ बच्चे उठा रहे हैं या नहीं।
 - (d) शिक्षकों की उपस्थिति एवं सरकार की लोक कल्याणकारी योजनाओं की निगरानी कहां तक पंचायत जैसे स्थानीय निकाय कर पाते हैं?
 - (e) लिंग के आधार पर कोई भेदभाव।